平成20年度第1回ExTEND2005化学物質の内分泌かく乱作用

に関する検討会 議事要旨（案）（一部抜粋）

Ⅰ 日時：平成20年9月30日（火） 16：00～18：00

Ⅱ 場所：虎ノ門パストラルホテル本館8階 けやき

Ⅲ 出席委員：有田芳子、井上達、北野大、佐藤洋、

高橋道人、遠山千春、渡邉信

事務局：原環境保健部長、木村環境安全課長他

Ⅳ  議題：

（１）基盤的研究・野生生物の生物学的知見収集の推進について

（２）作用・影響評価について

（３）国際協力関係事業について

（４）リスクコミュニケーションの推進について

（５）その他

Ⅴ 議事要旨（議題４ リスクコミュニケーションの推進について 一部抜粋）

以下の内容について、資料に沿って事務局より説明・報告を行った。

○ 化学物質の内分泌かく乱作用に関するホームページについて

○ 平成20年度身近な野生生物の観察事業について

○ 平成19年度化学物質の環境リスクに関する国際シンポジウムについて

【委員からの主な意見】

・ （化学物質の内分泌かく乱に関する）今の研究がどの程度なのかということ

を、今回のシンポジウムでも丁寧に伝えてほしい。

・ コミュニケーションは双方向であることが重要であるため、ホームページに

相談室を設けるという案はぜひ実現してほしい。

・ （野生生物の観察事業、国際シンポジウム等の事業で）アンケートで出た御

意見は、特にマイナスの御意見を重視して、さらなる改善を図っていってほ

しい。

平成20年度第２回ExTEND2005リスクコミュニケーション推進検討部会

20081128

資料３